



平成18年3月期 第3四半期財務・業績の概況(連結)

平成18年1月20日

上場会社名 東洋機械金属株式会社

(コード番号: 6210 東証・大証第1部)

(URL <http://www.toyo-mm.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 取締役社長 保田 勲

TEL: (078) 942 - 2345

責任者役職・氏名 取締役経理部長 増田博明

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

有形・無形固定資産の減価償却の方法については、通期見込額のうち当四半期分を計上しております。

法人税等の計上基準については、法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成18年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成17年4月1日～平成17年12月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(注)記載金額は百万円未満切り捨て表示

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	18,543	7.3	1,357	34.3	1,390	35.0	844	37.0
17年3月期第3四半期	20,001	2.0	2,065	6.0	2,137	3.8	1,340	7.4
(参考) 17年3月期	26,284		2,493		2,527		1,576	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	(参考) 受注高		(参考) 受注残高	
	円 銭	円 銭	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	41.41	41.28	22,135	5.5	9,316	39.9
17年3月期第3四半期	66.19	65.75	20,975	4.8	6,658	19.6
(参考) 17年3月期	76.45	76.11	26,323		5,724	

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

【経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等】

第3四半期における当社グループの置かれている業界は、ディスク関連市場の需要は低迷しておりますが、堅調な自動車関連の需要や海外IT市場での強い設備投資意欲に支えられ、射出成形機及びダイカストマシンは活況を呈しております。

このような状況の中、当社グループの受注状況はディスク専用機が大幅に減少しましたが、射出成形機とダイカストマシンの増加により前年同期を上回ることであります。しかしながら、当第3四半期の売上状況は、前年同期に比べディスク専用機的大幅減少に加え、射出成形機及びダイカストマシンの受注が納期の長い中大型機の比率が増えているため、売上減少となりました。

従って、損益につきましては、前年同期に比べ売上高が減少したことに加え、市場価格の低下及びそれに対応するべく実施してきた原価低減活動も鋼材、鋳物等の値上がりの影響を受け、さらに生産効率改善の効果が次年度にずれ込むため、当第3四半期の経常利益は1,390百万円(前年同期比35.0%減)となりました。そして、当第4四半期には、受注増の売上計上は実現される見込みであります。一部は次年度にずれ込む見通しであります。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり 株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	25,052	12,921	51.6	633.47
17年3月期第3四半期	22,849	12,049	52.7	591.07
(参考) 17年3月期	23,303	12,285	52.7	601.06

【財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等】

前連結会計年度末と比較して、総資産は1,749百万円の増加となりました。これは主に現金及び預金が134百万円の増加、売掛金及び受取手形が76百万円の増加、たな卸資産が559百万円の増加、有形固定資産も840百万円増加したためです。また負債の増加1,103百万円は、未払法人税等の315百万円の減少、設備関係支払債務の375百万円の減少があるものの、短期借入金の1,500百万円の増加、さらには支払手形及び買掛金の509百万円の増加によるものです。さらに株主資本は636百万円増加しましたが、主に利益剰余金の増加595百万円によるものであります。

添付資料

- 1.（要約）四半期連結貸借対照表
- 2.（要約）四半期連結損益計算書
3. 生産・受注及び販売の状況

【参 考】

18年3月期の連結業績予想（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	25,980	1,950	1,180

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期）56円62銭

18年3月期の個別業績予想（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	25,850	1,880	1,150

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期）55円15銭

【業績予想に関する定性的情報等】

自動車関連業界及びIT関連業界の需要は好調に推移するものと思われま。今期につきましては、受注の状況は前年度を上回る見通しであります。中長納期品の増加に伴う納入時期のずれ込みや、厳しい市場価格の低下及びそれに対応するべく実施してきた原価低減活動も鋼材、鋳物等の値上がりの影響を受け、また、新セル組立工場の建設及び大型マシンの導入などの効果が次年度以降になることから業績確保が厳しい状況であり、平成17年10月21日公表した連結及び個別の通期業績予想を修正いたします。

（注）上記の業績予想は発表日現在における将来の見通し、計画の前提となる予測が含まれております。実際の業績は、今後の様々な不確定要因によって記載と異なる可能性があります。

1. (要約)四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)	当四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成17年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
資 産 の 部					
流動資産					
現金及び預金	1,653	2,373	720		2,239
受取手形及び売掛金	9,832	9,262	570		9,186
たな卸資産	4,978	5,699	721		5,140
繰延税金資産	399	390	9		398
その他	315	344	29		355
貸倒引当金	22	39	17		42
流動資産計	17,156	18,029	873	5.1	17,278
固定資産					
有形固定資産					
建物及び構築物	1,719	2,391	672		1,824
機械装置及び運搬具	1,901	2,308	407		2,032
工具器具及び備品	476	534	58		446
土地	859	814	45		814
その他	76	82	6		174
有形固定資産計	5,033	6,131	1,097	21.8	5,291
無形固定資産					
その他	159	229	70		163
無形固定資産計	159	229	70	44.0	163
投資その他の資産					
投資有価証券	123	292	169		188
繰延税金資産	233	229	4		239
その他	150	144	6		147
貸倒引当金	8	5	3		5
投資その他の資産計	499	661	162	32.5	569
固定資産計	5,693	7,022	1,329	23.3	6,025
資 産 合 計	22,849	25,052	2,203	9.6	23,303

科 目	前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)	当四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成17年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
負 債 の 部					
流 動 負 債					
支払手形及び買掛金	5,425	6,301	876		5,792
短期借入金	1,250	2,400	1,150		900
未払費用	348	358	10		547
未払法人税等	284	206	78		521
未払消費税	29	22	7		6
製品保証引当金	36	59	23		60
設備関係支払債務	1,406	824	582		1,199
その他	653	525	128		580
流 動 負 債 計	9,435	10,697	1,262	13.4	9,609
固 定 負 債					
退職給付引当金	1,237	1,282	45		1,272
役員退職慰労引当金	95	107	12		103
固 定 負 債 計	1,332	1,389	57	4.3	1,375
負 債 合 計	10,767	12,087	1,320	12.3	10,984
少 数 株 主 持 分					
少数株主持分	32	43	11	34.4	33
資 本 の 部					
資 本 金	2,426	2,428	2	0.1	2,428
資 本 剰 余 金	1,948	1,950	2	0.1	1,950
利 益 剰 余 金	7,689	8,520	831	10.8	7,925
その他有価証券評価差額金	29	70	41	141.4	37
為替換算調整勘定	2	2	0	-	10
自 己 株 式	41	45	4	9.8	45
資 本 合 計	12,049	12,921	872	7.2	12,285
負債、少数株主持分 及び資本合計	22,849	25,052	2,203	9.6	23,303

2. (要約)四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期	当四半期	増 減		(参考) 平成17年3月期
	(平成17年3月期 第3四半期)	(平成18年3月期 第3四半期)	金 額	増減率	金 額
売 上 高	20,001	18,543	△ 1,458	△ 7.3	26,284
売 上 原 価	14,593	13,697	△ 896	△ 6.1	19,329
売 上 総 利 益	5,408	4,846	△ 562	△ 10.4	6,955
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	3,342	3,488	146	4.4	4,462
営 業 利 益	2,065	1,357	△ 708	△ 34.3	2,493
営 業 外 収 益					
受 取 利 息 及 び 配 当 金	1	2	1		1
固 定 資 産 賃 貸 料	67	66	△ 1		89
そ の 他	30	14	△ 16		30
計	99	83	△ 16	△ 16.2	122
営 業 外 費 用					
支 払 利 息	1	3	2		2
賃 貸 資 産 関 連 費 用	9	21	12		14
手 形 売 却 損	10	12	2		18
そ の 他	6	13	7		53
計	27	50	23	85.2	87
経 常 利 益	2,137	1,390	△ 747	△ 35.0	2,527
特 別 利 益					
固 定 資 産 売 却 益	-	-	-		120
貸 倒 引 当 金 戻 入 益	-	7	7		-
計	-	7	7	-	120
特 別 損 失					
固 定 資 産 売 却 損	0	29	29		-
そ の 他	-	-	-		35
計	0	29	29	-	35
税金等調整前四半期(当期)純利益	2,137	1,367	△ 770	△ 36.0	2,612
税 金 費 用	789	516	△ 273	△ 34.6	1,027
少 数 株 主 利 益	7	6	△ 1	△ 14.3	8
四 半 期 (当 期) 純 利 益	1,340	844	△ 496	△ 37.0	1,576

3. 生産・受注及び販売の状況

生産実績

(単位：百万円)

項 目	前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期)		当四半期 (平成18年3月期 第3四半期)		(参考) 平成17年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
射出成形機	9,831		11,084		12,925	
ディスク専用機	4,650		1,574		6,209	
ダイカストマシン	4,629		5,873		6,501	
合 計	19,112		18,531		25,637	

部門別売上高明細表

(単位：百万円)

項 目	前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期)		当四半期 (平成18年3月期 第3四半期)		(参考) 平成17年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
射出成形機	9,952	49.8%	10,852	58.5%	13,068	49.7%
ディスク専用機	5,359	26.8%	2,060	11.1%	6,622	25.2%
ダイカストマシン	4,689	23.4%	5,630	30.4%	6,593	25.1%
合 計	20,001	100.0%	18,543	100.0%	26,284	100.0%
(うち輸出)	(12,915)	(64.6%)	(11,679)	(63.0%)	(16,700)	(63.5%)

受注状況

(単位：百万円)

項 目	前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期)		当四半期 (平成18年3月期 第3四半期)		(参考) 平成17年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
受注高						
射出成形機	10,191	48.6%	12,074	54.5%	13,162	50.0%
ディスク専用機	5,555	26.5%	2,119	9.6%	6,424	24.4%
ダイカストマシン	5,229	24.9%	7,941	35.9%	6,736	25.6%
合 計	20,975	100.0%	22,135	100.0%	26,323	100.0%
(うち輸出)	(13,503)	(64.4%)	(14,345)	(64.8%)	(16,778)	(63.7%)
受注残高						
射出成形機	2,229	33.5%	3,307	35.5%	2,085	36.4%
ディスク専用機	2,419	36.3%	2,084	22.4%	2,025	35.4%
ダイカストマシン	2,009	30.2%	3,924	42.1%	1,613	28.2%
合 計	6,658	100.0%	9,316	100.0%	5,724	100.0%
(うち輸出)	(4,775)	(71.7%)	(6,931)	(74.4%)	(4,266)	(74.5%)